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„Bez serc, bez ducha — lo szkieletów ludy, 
Młodości, poda] mi skrzydła11.

Tak, bez serc są wszyscy ci, którzy hołdują kie
liszkowi, obojętnie, czy to nałogowo, czy umiarkowa
nie. Bez serc, którzy młodzieży naszej służą złym 
przykładem. Bez serc, którzy dają jej sposobność do 
upijania się. Bez serc, którzy widząc jak młodzież od
daje się pijaństwu, nie mogą zdobyć się na ten heroi
czny czyn, aby zerwać z kieliszkiem i służyć młodzieży 
dobrym przykładem.

Kiedy starsi chylą iuż zmarszczkami poorane 
czoło, nie mogąc oczami poznać zła, ty  młodzieży po
znaj marnotrawienie grosza w  kieliszku. Patrz, jak w o
koło unosi się ciężka, ciemna mgła trucizny-alkoholu. 
Przymierzeniec pijaństwa zalewa nasz kraj różnemi 
chorobami zakaźnemi, umysłowemi, różnemi zbrodnia
mi itp. Co T y  na to? Czy tylko medykować umiesz 
nad okropnemi skutkami pijaństwa? Więcej potrafisz! 
Wiem, że namyślasz się nad możliwościami usunięcia 
zła. Czynem chcesz się popisać! Cześć Ci, druchno, 
druhu! Choć, aby na kwartał, a choćby na miesiąc 
tylko powstrzymaj się od trunków alkoholowych. 
Bądź zawsze trzeźwym. Wtenczas me tylko sam 
zhartujesz wstrzemięźliwością swoją wolę, aleć po
możesz także innym. Bo widząc, jak żona, dzieci pi

jaka z biedą się borykają, nędznieją z rozpaczy i giną, 
serce Cię zaboli. Zawołasz: ratujmy!

Młodości, podaj im skrzydła!
Uużo znajdziesz di uchem i druhów szlachetnych 

w swojem otoczeniu. Choćby do rozumu im nie prze
mówmy choroby, zbrodnie, samobójstwa, pijaczycli 
szkodników społeczeństwa, choćby ich wola nie rwała 
się do naśladowania twego hartu, którego dokonujesz 
na sobie przez abstynencję, napewno ser ca wszystkim 
zakrwawią się na widok niedoli niewinnych ofiar pija
ckiego nałogu! Nie możesz pokazać im skaleczonych, 
wyrodniałych dzieci pijaka, opowiedz jakie T y  widzia
łeś, wskaż gdzie mieszkają, jak wiele ich jest. — A 
przecież nie potrzebujemy długo, nie daleko szukać 
takich przykładów! —

Ręczę, że nikt nie odmówi poparcia twego wnio
sku. Przejdzie na waszych zebraniach i odtąd zabawy 
SMP., festyny, tańcówki, odbywać się bęaą bez trun
ków alkoholowych!

Więcej jeszcze — oszczędzonym w ten sposób 
groszem dopomożecie najbiedniejszym!

A wiec razem młodzi przyjaciele, których szczę
ścia wszystkiego są wszystkich cele!

Młodzieży kochana, wzleć nad ziemskie dziedziny 
ułudy, -zerwij z zmysłowym nałogiem, a zapałem 
swoim dokonasz cudu! K. A.

KAPITAN A. AtAGNIEZ.

dc&FĘjm £<3>łr»r^rjseirsj!
P rze ło ży ł A. Zgierski.

(R ady dla poborow ego i m łodego żołnierza.)
(Ciąg dalszy)

XXXI. Zarzuty przeciw religji.
Trzeba ci wiedzieć, młody żołnierzu, że często 

posłyszysz zarzuty przeciwko wierze Religji i w szyst
kiemu, co z nią jest połączone*). Nie bój się zarzu
tów, tych różnych bredni przeciwko Religji. Pa trzac  
la nie zbliska, wnet sie przekonasz, że są fałszem, 

błędem lub niewiedzą. Unikaj dysput, gdy się nie czu
jesz dość mocny, lecz zachowaj sw a wiarę. To ty  masz 
słuszność, więc powinieneś w niej w ytrw ać. Z chwila 
wyruszenia  w świat dało mi się słyszeć najrozmaitsze

*) D la odparcia  za rzu tów  przeciw ko Religii polecam y do
skonała  Ttsiążeczke kapitana A. M agniez pod tv t. „O dpow iedzi 
rd ro w eg o  rozum u na  zarzu ty  przeciw  religji.“

zarzm y: ani jeden się nie utrzymał po gruntownem 
zbadaniu jego słuszności. Gdy zwątpienie się nasuwa, 
oddal je; gdy trwa, wyznaj je kapłanowi lub komu 
innemu z religijnie wykształconych; obaczysz, że to 
była  tylko drobnostka!

Co zaś do zarzutów, czynionych przez kolegów, 
lub mówiąc ściślej, co do ich bredni, k tóre czasem 
paplą, zbadaj źródło, początek zarzutu i odpowiedz 
krótko. Gdy nie wiesz, co masz odpowiedzieć, nie 
wdaw aj sie w  rozmowę, wiedz wszakże, że można 
obalić wszystkie podobne zarzuty, że p raw da  jest 
w kościele, w  W yznaniu W iary.

Nieraz dla odparcia zarzutu w ysta rczy  go tylko 
skierować odwrotnie, często zaś dla napraw y w raże
nia w ysta rczy  posunąć je jeszcze dalej, aż do śmiesz
ności. Chciałbyś przykładu? Oto jeden. Bedą ci mó
wili, że księża i mnisi kryją sie ze swerm występkami. 
Czy  wiesz, co na to można odpowiedzieć? To jedyny 
sposób, k tóry  mi sie udawał. Oto: Ależ tak, oczy
wiście! Oto wczoraj wieczorem w  ukryciu jeden 
ksiądz zabił trzech mężczyzn i cztery  kobiety i kazał 
upiec małe dziecko! Ależ tak. oto drugi ksiądz pod
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pali} przedwczoraj halę miejska i t, d., i t. d.“, obfitu
jąc w  myśl oszczercy. W krótce będziesz mial oszczer
ców po swojej stronie, zwłaszcza gdy w ciągu kilku 
dni, ilekroć spotkasz tego osobnika, tonem oszczercy 
zaczniesz piłować to samo. „Ależ tak, ależ tak; oto 
wczoraj wieczorem w ukryciu i t. d.“

Lecz jest kilka spraw  poważniejszych; niżej daję 
ci kilka krótkich odpowiedzi. Tw órz  im- podobne 
tonem żartobliwym; prędko dadzą ci spokój i już nie 
będą powtarzać wobec ciebie żadnych podobnych 
bredni.

1. Relłgja z czasem upadnie. — Rzeczvwiście! 
Mówią tak już od dziewiętnastu stuleci, a Religja 
wciąż trw a  i codzień się rozszerza. To dowód, że nie 
jest bliska końca.

2. Nikt z piekła nie wrócił. — Tak, strzeż się tam 
dostać, bo tam zostaniesz i więcej tu nie wrócisz, 
jak inni.

3. Zdarzają się źli księża. — Niestety, lecz bardzo 
niewielu. Czyż to racja gardzić i posądzać księży zu
pełnie dobrych, bardzo licznych? Są źli ojcowie, złe 
matki, Czybyś jednak tylko z tego względu chciał 
zniszczyć rodziny, ojców i matki, dobrze pełniących 
swe obowiązki? Sam Judasz nie może przeszkodzić, 
by Ewangelia bvła prawdziwa!

4. Religja katolicka jest religją pieniądza. — Je
szcze lepiej, jest ona religją złota, bo prowadzi do 
prawdziwego szczęścia w życiu obecnem i przyszłem.

5. Księżostwo jest dobrem rzemiosłem. — Jeśli 
uważasz je za dobre, to czemu go sobie nie obrałeś?

6. Wierzę tylko w to, co rozumiem. — W  takim 
razie nie powinieneś w ierzyć w  wielkie wynalazki 
naukowe, w  elektryczność, w  telegraf bez drutu, we 
właściwości radja i t. d., bo z pewnością mi nie w y 
tłumaczysz, czem one są i jak powstają te dziwne 
zjawiska.

7. Ze śmiercią wszystko się kończy. — Tak, jest 
to praw da co do nierozumnych zwierząt, lecz nie co 
do człowieka, istoty rozumnej i myślącej. Czyż się 
zaliczasz do zw ierzą t?

8. Dziś wystarcza sama nauka. — Jeśli dla ciebie 
wystarcza, to dlatego, że dużo od niej wymagasz. 
Przeciwnie najwięksi uczeni powiadają, że nauka nie 
w ystarcza.

9. Trzeba życia używać. — Tak, trzeba gc uży
wać, lecz wreszcie musisz umrzeć i stanąć przed Bo
giem. Czy jesteś gotów?

10. Trzeba korzystać z młodości. — Nie dla czy
nienia głupstw, lecz dla zapewnienia sobie przyszłości. 
Czy tak właśnie czynisz?

Można w ten sposób obalić wszelki inny zarzut 
przeciwko naszej W ierze świętej.

Cechą znamienną ludzi czyniących zarzuty jest 
zjawisko, że im bardziej są głupi i zepsuci, tem bez
czelniej wymyślają. Dla odparcia ich zarzutów często 
w ystarcza  mały katechizm, bo nigdy, jak to można im 
śmiało powiedzieć, nie przeczytali nawet całej Ewan- 
gelji; swe zarzuty poczerpnęli z gazet, na których 
jedynie polega cała ich mądrość.

Zarzuty  przeciwko moralności nie są straszniej
sze. Wzniosłą moralność chrześcijańską może w ypeł
nić każdy człowiek dobrej woli. Czegóż to ludzie nie 
wym yśla dla obalenia zasad ewangelicznych! Jednak
że tylko one zapewniają szczęście na ziemi: „Prze
baczać, miłować nieprzyjaciół, czynić dobrze tvm, 
k tórzy nas mają w nienawiści, miłować; się wzajem
nie". o?vż te zasady nie są od wszystkich innych naj
piękniejsze, najwznioślejsze i najszlachetniejsze? 
A dziesięć przykazań czyż nie sa boskie? Kieruj się 
w  żvciu ta moralnością i broń jej, bo jesteś żołnierzem.

Pusłyszysz krytyki Ewangelji. czystości obycza
jów, której wymaga, i cnót, które zaleca. Wielka 
rzecz! Gdyby w szyscy  ludzie byli zbójami, czybyś 
ich naśladował?  Nie, nieprawdaż? Otóż zupełnie tak 
samo z tą cudną moralnością; gdybv w szyscy  ludzie 
byli rozpustni i zepsuci, toby nie było powodu ich na
śladować. Gdybyś dostrzegał tytko zło w  swem oto
czeniu, czyń dobrze mimo wszystko i opieraj się ziu. 
Zresztą nigdy me doznasz pokus, k tórychbyś nie mógł 
zwalczyć.

Rzecz istotna — posługiwać się orężem religij
nym. Gdy zastawiają na cię swoje sidła rozpusta 
i zepsucie, zbrojrie się opieraj; tw ym  zaś orężem, jak 
ci mówiłem, jest czujność, sakram enty  i opieka Matki 
Najświętszej. Nic się nie bój z takim orężem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

s t ó w y  ©  u p r a w i a

Od kilku lat n iek tó rzy  postępow i ro ln icy  w  W ojew ództw ie 
Sl. zaczę'1 na nialą skalę upraw iać roślinę zw aną „su ją‘.V pocho
dzącą z dalekiego w schodu bo z terenu dzisiaj objętego po
żoga w ojenną M andżurii W  ojczyźnie soi. t. i. w  M andżurii, 
upraw ia się około -»00 odm ian soi, k tóre  m ożna podzielić na dw ie 
grupy, a  m ianow icie: o ziarnie bialo-żółtem  3 o ziarnie czarncm . 
U "a s  v Polsce upraw ia sie odmianę soi zw ana podolską o barw ie  
z iarna żółtej. Soja  Jest bardzo  pożyteczną rośliną i up raw ia 
się ją  dla różnych  celów , a m ianow icie: 1. na pokarm  dla ludzi,
2. na paszę dla zw ierzą t dom ow ych. 1 3. do przem ysłu  dla w y 
robu oleju. Soja zaw iera  40% białka, bodącego jak  w iadom o 
najw ażniejszym  skiadnikiem  pokarm ow ym , oraz 20% tłuszczu. 
Pod w zględem  odżyw czym  m ożna zatem  ziarno soi p rzy rów nać 
do mięsa dobrze tłuszczem  przerośnięiego. Soję spożyw ają lu
dzie gotow aną tak  jak  groch, tasoię itp. P onadto  przez zm ie
lenie z iarna sojow ego, a następnie rozgotow anie i przecedzenie  
przez odpow iednie filtry uzyskuje sie nivn zw any mlekiem so- 
jow em , k tóre  jes t zupe{nie podobne do m leka krow iego. Z m le
ka sojow ego w yrab ia  się najróżnorodniejsze se ry , a ponadto 
m ożna takie m leko sojow e przez odparow anie z niego w ody 
zam ienić na proszek  m leczny. S przedaw any  u nas proszek  
m leczny Jest w iaśnie liczem innem. Jak ekstrak tem  m leka solo
w ego. Soja p rzedstaw ia  też bardzo w ielka w artość  jako roślina 
pastew na, albow iem  upraw iana na zielona paszę, daje  ty ie  
siana z Jednego nektaru, co lucerna. Siano sojow e ies t w ysoko- 
w artościow e, gdyż zaw iera  w  sobie dużo białka. N ajw iększe 
Jednak znaczenie m a soi:. Jako roślina przem ysłow a. W  prz ;- 
m yślę w yciagaja  z  sol olei sojow y, k tó ry  idzie w prosi ćo handlu 
Jako oiej jadalny, ew . służy  Jako m aterja ł do w yrobu  różnych  
lakierów , farb, o raz  środków' w ybuchow ych. Jak dynam it, i inne.

Z uw agi na w ieiostre pną w artość  soi 1 jej różnorodną 
użytkow ość, Stow . M łodz. Polskiej w prow adza Ja w roku bież. 
do konkursów  rolniczych i pragnie w  ten sposób io ie  rozpo
w szechnić 1 nauczyć iei upraw y. Soję w ysiew a sic okoio 19-go 
m aja, a to  dlatego, że posiana w cześniej m ogła by  być przez  
przym rozki zniszczona gdyż m rozów  nie znosi tak Jak fasola, 
kukurydza i inne rośliny. S iejem y ją  w  rzędy , co 50 cm, a w  
rzędach  sadzim y na głębokość 6 cm po 2 ziarnka w  odległości 
co 45 cm. N astępnie, k iedy soja podrośnie na 15 cm w ysoko, 
okopujem y la. A żeby sc la  m ogła dobrze rosnąć  i rozw ija- się, 
ziem ia, na k tó re j ja siejem y, musi być zakażona bah terjam i so- 
jow em l, k tó re  to b ak te rje  w chodzą w korzenie soi 1 p rzeb y 
w ając  tam  czerpiąc azot z pow ietrza 1 d o starczają  go soi. D la
tego w inniśm y takich bak tery j dostarczyć, a fc m dtha się one 
w  ziemi, na k tó re ’ upraw ialiśm y groch, lub lasolę. Soję up ra
w iam y na oborn iku ;! dając na 1 m orgę m agdeburską 3 iu ry  
parokonne.

r e f n i e s i *  — 
% g r : z m r s z ? & ś < £  p a s f s l H e g f c ®

W  porach zim ow ych i w iosennych Z w ą z e k  p rzeprow adza 
dla sw ych  'zespołów  rejonow e kursy  p izedkonkursow e, na któ- 
ry cii w yczerpująco, są  om aw iane odnośne tem aty  konkursow e, 
tak  pod w zględem  upraw y  danej rośliny, czy  w ychow u zw ie
rząt, jak  również? i sposobu p rzeprow adzenia  sam ego konkursu. 
Celem u łatw ienia mlodzież.y prow adzenia  konkursów  p. r. Mi-, 
n isterstw o Rolnictwa w ydało  bardzo  p rzystępn ie  op racow aną 
lite ra tu rę  konkursow a w iorm ie niedrogich (50 gr) b roszur do; 

-.wszystkich tem atów  konkursow ych, oraz dw a pisemka, rn n . 
„P rzysposób  cnie Rolnicze'*, w  Którem są podaw ane techniczno 
w skazów ki,, dotyczące konkursów . W spom niane b ro szu ry  i pi-, 
sem ka obow iązkow o wiiiiien posiadać u siebie i czy tać  k ażd y  
zespól, k tó ry  chce pracę  dobrze prow adzić.
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.■ja y jsne, pr posadzeniu roślin, lub w zięciu do hodowli 
królików lub kur, jak_ rów nież i przez cale lato instruk to rzy  
Związkowi i pow iatow i po k lka razy  odw iedzają w szystk ie  ze
społy, udzielając na m iejscu różnych w skazów ek dotyczących 
u p raw y  lub houow li i to mż na poletku konkursow em , albc przy  
sztuce hodow lanej. Takie bezpośrednie zetknięcie się in struk to ra 
z poszczególnym ^ konkursistam i pozw ala mu na wniknięcie w e 
w szystk ie rzczegó ly  życia  gospodarczego i usunięcie w ielu w ą t
pliwości, _ w ynikających  z prow adzenia  całego gospodarstw a. — 
Z drugiej stro n y  sami konkursiści m ają m ożność -zasięgnąć róż
nych w iadom ości od instruk tora . P odczas inspekcji konkursiści 
są egzam inow ani z odnośnych tem atów  konkursow ych, b y  się 
przeKonać, co dany konkursista  skorzysta! i jakie m a jeszcze 
b rak i p rzy  prow adzeniu  konkursu P row adząc  konkursy  rolnicze, 
młodzież musi p row adzić dzienniczki, w  k tó rych  notuje sobie 
sposóp up raw y  i naw ożenia, oblicza czas zuży te j p racy , oraz 
sw oje uw agi i spostrzeżenia, 'la dzienniczki p rzy  konkursach 
zw raca się baczną uw agę, gdyż je s t to  zapoczątkow aniem  
przyszłej ._acT"ikowości rolnej, chcąc przez to rozbudzić zam i
łow anie w śród m łodzieży do ołów ka i papieru i do prow adzenia 
ścisłych tabhunków  ze swego gospodarstw a. Jesienią, zw ykle 
w październiku, po dokonaniu zbioru plonów, są u rządzane po
k azy  prac konkursow ych w każdym  pow iecie, a  naw et w  kilku 
punktach pow iatu, żeby  pokazać w iększem u ogóiow i społeczeń
stw a dorobek m łodzieży, gdzie pow iatow a kom isja p. r. p rzy 
znaje różne nag rody  zasłużonym  za sw ą pracę  jednostkom .

N agrody te  są tylko bodźcem  do pracy, a głów nym  celem 
konkursów  jes t zdobyw anie w iedzy rolniczej.

Na tern w łaściw ie kończy się pokrótce cały  przebieg 
konkursów .

W ięc j a k  w idzim y, przysposobienie rolnicze uczy m yśleć 
i p racow ać na sw oim  zagonie, krzew i p rak tyczną w iedzę rol
niczą drogą sam okształcenia i je s t p racą  rolniczą o św ia to w o - 
w ychow aw czą przedew szystk iem .

P rzez  przysposobienie rolnicze m ożna bardzo  szybko roz
prow adzić i s tw ierdzić  opłacalność danej rośliny  w Polsce (np. 
kukurydzy), czy pew nego gatunku zw ierzą t gospodarskich. — 
M ożna w  ciągu roku w yprodukow ać znaczną ilość jednolitego 
tow aru  (np królików  lub kur), p rzez  co łatw iej m ożna sobie 
znaleźć rynek zbytu  i t. d.

Jednem  słow em  tak  pojęte p rzysposobienie rolnicze w śród  
m łodzieży zorganizow anej i w prow adzone w  czyn, stanie się 
niew ątpliw ie tą  p rzyszłością  ro ln ictw a polskiego. N. P .

Sekre tark i, -ze z kategorii pilnych — szereg  dalszy : SMP
żeńskie: Z ebrzydow ice. Kamień, Jaw orze , Skoczów , Krói. Huta, 
św . B arbary , P iek a ry  W ., Z arzecze, O chaby, P ierściec , Suszec, 
Kamienica, Rybnik, Goleszów , K utow ice-Załęże, M ysłow ice, Li
pow iec, K ryry, K atow ice NMP, Roździeń-Szupienice, Puńców , 
Górki W .. P ruchna, Ruda śl., S trzybniea. K ochanow ice: m ęskie: 
rirzezinka, G roJziec, Zebrzydow ice, W . P iekary , P rzegędza, 
Sw ię ochłow ice, T arnow ice S tare , Puńców , R adostow ice, B rze
ziny Śl., Czulów , Jaw orzynka, Radlin, Janów , M arklow ice G ór
ne, P ruchna, K atow ice-Zalęże, Cliudów, G oczałkow ice, Bielsko, 
Jaw orze, O rnontow ice, Ruda św . Józefa, P szczyna. P io trow ice, 
Lubliniec, W odzisław , R adzionków , N ow y Bieruń, Szarlej, Ś w ier
klaniec, D ębow iec, Lipowiec, K atow iee-Żaw odzie, W ielki Chełm, 
P ierściec . M urcki, Paniów ki, Łagiew niki, M jszczenica, Św ierk la
ny, Pogórz, Bobrow niki, O rzegów , M szana. G aszow ice, P rzyszo - 
wice, R epty, p oręba, L igota Ciesz., Górki W ., D ębieńsko W., 
Jedlina, H alem ba, Goleszów , Golasow ice, Golaw iec, Sumina, M a- 
zańcow ice, C zerw ionka, Kochlowice. S iem ianow ice św . Krzyż, 
K atow ice K itedra, Józefow iec, T ychy, O rzesze, Kończyce W ., 
Jejkow ice. Kochanowice, Lasow ice, Suszec, Szeroka, Istebna, Ko
koszące, Kobiór, Kos.uchna, S trzybnica, Imielin, M ichałko wice, 
C norzów , Strum ień, C hropaczów , K atow ice NMP, W ielkie H aj
duki. SM P Kamienica, Zaw ada. Łaziska śred n ie , W ełnow iec, 
M ysłow ice, M iasteczko Śl. uw zględnia sie.

Razem  ż. 31, in. 108 SM P, k tó re  jak sie należy do term inu 
p rzy s ła ły  snraw nzdnnia roczne.. Podano  tak, jak  w pływ aia do 
Z w iązk” Zagadka: k tóre będzie osta tn ie?

..Św :eio Druchenjjjgobchodzi Śląsk w roku bieżącym  8 m aja.
Z jazd _ D elegow anych dniliów  rów nież 8 maja.
Kolonie letnie dl? druchen przew idziano na lipiec i sierpień, 

m ianow icie w dniach od ? do 18 lipca, +  13 lipca do 1 sierpnia, 
+  30 lipca d i 16 sierpnia, +  10 do 29 sierpnia.

O buzy dla druhów (przypuszczalnie) 9 do 25 lipca, +  20-go 
lipca uo 5 sierpnia +  4 Jo  19 sierpnia, +  13 do 29 sierpnia.

Aby dokiadnie moc podać term iny, Zw iązek musi mieć 
zgłoszenia druchen wzgl. druhów . D latego uprasza sic, by 
sp raw ą zaję to  się natychm iast i sta rano  się o urlopy i fundusze 
pa  czas oznaczony. Im więcej „głosi sie m łodzieży, tem lepiej, 
będzie w eselej i taniej! D okładne koszta  uodt sir w ..M. K ‘ 
razem  z ostatecznem i term inam i, liczym y najw yżej 2 z! dziennie

na. każdego uczea.nika, a może mniej O glądajcie się za  pie- 
n iędziny u członków  patronatu , sym patyków  SM P itd. dla w y
siania bezrobotnych. D ruchny i druhow ie zarobku jący  na- 
pew no spędzą sn ój urlop także w obozach na kesz t w łasny. 
Spróbujcie jeno, a napew no zostaniecie przez ca ły  miesiąc.

O fiary na Zw iązek z łoży li- Ks. M asny — Skoczów , ks. 
B rzoza —  T arnow skie G óry, ks. prob. Jano ta  — W y ry , k i. 
R ak — Godula. „Bóg zapiać!'

€ fś n > im ta
„P rzy jac ie l M łodzieży" znów  umieści! konkurs m yślow y, 

w zyw ajac  druhów  do odpow iedzi nań, k tóra  należy przesiać  
do 20 bm. C zy to nie zaszczytnie  w m eczach m yślow ych w y 
gryw ać, jak to ii. p. ostatnio udało sie druhow i C zabanow i 
z P ruchneji P rzynajm niej jeden ra tow ał honor Ślaska! Mini
strow ie ośw iaty , żalicie się, że niekiedy nie wiecie, czem  druhów  
„zabaw ić". O tóż macie piękne pole do popisu i zabaw ienia.

„M łoda P olka" um ieściła zagadkę- Błąd drukarsk i każda 
już popraw iła: zam iast Łuszec m a bylć Suszec.

M uzykanci napew no są zadow oleni z a rtyku łów  i ob raz
ków  w lutow ym  „P rzy j. M lodz." a w dzięczni za „G rajka" % 
nutam i. L itery  A, D, G oznaczają akordy  dla g itary .

Kółka oszczędnościow e zabiora się do konkursu na sp ra
w ozdanie. podanego w styczniow ych gazetach  Z jednoczenia 
M łodzieży

W alne zebranie okrt gu C ieszyńskiego ż. i m. nie odbędzie 
się C. !.II. br., lecz po W ielkiejnocy. D okładny term in podany 
będzie później.

$%x,i«iS r& ln ic s c Ę f
Z kursów  p. r. D otychczas odbyły  sie w 6 m iejscow ościach 

kursy  przedkonkursow e p. r.. na k tóre  młodzież m ęska i żeńska 
licznie się staw iła. P oza  m łodzieżą m ożna było zauw ażyć na 
kursach wiele sta rszych  gości. Ogólnie dotychczas w zięła udział 
w  kursach przeszło  150 druhów  i druchen. Młodziez z w ielkiem  
zainteresow aniem  w ysłuchała  w ykładów , najbardziej zaciekaw ił 
ją  now y tem at konkursow y soi. L iczny udział m łodzieży w  
kursach św iadczy o zrozum ieniu ich w ażności i pożyteczności, 
zw łaszcza w dzisiejszych czasach dla m łodzieży w iejskiej, a na
w e t i przem ysłow ej.

Zw iązek rzuca hasło „pow rót do roli". D ruchny, drunow ie, 
chciejcie zrozum ieć, że konkursy  to najlepsza szkolą rolnicza, 
śp ieszcie  w ięc w szy scy  z okolicy poniżej podanych m iejsco
w ości. by  dobrej sposobności nie zaspać!

D alsze k u rsy ’ p. r. 7 bm. \v ły c h a c h , w  ognisku SM P.; 
14 bm. w  P szczynie, w  sali szkolnej; 21 brn. w  Suszcu w  ogt i- 
sku SM P.; 21 bm. w  Król. Hucie, w  ognisku SM P. Prom ień. 
P oczątek  w szędzie o godz. 12.

Zam ów ienia m ateria łu  konkursow ego p. r. Chcecie b rać  
udział w konkursach p. r„ postara jc ie  sie o odnow iedni m ateriał, 
jak : nasiona kukurydzy , buraków , soi, w arzyw , królików , kur, 
lub jaj. O ile nie ma się now yższych  odmian i ras, to trzeha  
je zam ów ić w  Związku Przodow niczko, przodow niku, tw oje 
tu pole do pracy!

B roszury  do konkursu p. r. stosow nie do poszczególnego 
tem atu można o trzym ać w Związku po 50 gr.

W  „Regulam in P . R.“ zaopa trzyć  się musi każda przodo
w niczka, każdy  przodow nik, gdyż inaczej p raca  konkursow a 
może być błędnie prow adzona. Cena egzem plarza 25 groszy.

s z t B s f i & r a n b#

N o w o ś ć .  Zw iązek Młodzieży Polskiel w  K atow icach za
m ierza w ydać książkę szachow a, zaw iera jąca  praw id ła , regu
lam iny, tabele ko jarzeń  — w yników . w zo rv  listów, p rogram y, 
w yjaśnienia, notacje i t. p. po trzebne w iadom ości szachow e. 
K siążkę ta szczególnie p rzeznacza sic dia stow arzyszeń , ok rę
gów  i Związków, i jes t koniecznie po trzebna dla każdego sza
chisty , a przynajm niej kierow nikom  Kóick szachow ych. P rz y 
puszczalna cena książki tej, zaw iera iacei około £0 stron druku, 
różnych  tabel, przykładów , w ynosić będzie około 3 zł. W  razie 
viększej ilości zgłoszeń cena będzie zniżona. Zam ów ienia na

leży  już te raz  w ysy łać  do Związku M łodz. Polskiej w  Katow i- 
c„ch, ul. M arszałka Piłsudskiego 20. a to do dnia 1 kw ietnia br., 
gdyż nakład będzie ograniczony do zam ów ień. -

D alszy ciąg program u rocznego (kalendarz szachow y). Ma
rzec : w  Sto y a rz y sz u iiu : Ciąg dalszy  turnieju z lutego, w  O ifę -  
gu: Ciąg dalszy z stycznia i lu tego: w  Z w iązku: g ry  turn iejow e 
o m istrzostw o drużynow e jak  w lutym. G ra p ierw sza po 1-ym 
marca.

O kręci. W  niedzielę, dnia 17 stycznia br odbył się w 
Ognisku SM P w  Skoczow ie p ierw szy  turniej szachow y o mi
strzostw u  indyw idualne okręgu cieszyńskiego. U dział w nim 
b ra ło  szesć S tow arzyszeń , a to SM P: B renna, Dziedzice Cie
szyn. Goleszów . Puńców  i Skoczów . Z w ycięstw o odniósł drh. 
Mutlov.ii z SM P Puńców . W icem istrzem  został druh S trokosz 
z SM P Puńców .
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Zaw ody o m istrzostw o drużynow e w szachy  okręgu cie
szyńskiego odbędą się 28 lutego br. o godz. y,30 rano w OgnisKu 
SM P Cieszyn. Sposobność w ysłuchania Mszy sw . o godz. 8-ej 
w kościele parafialnym .

Drunu Kierowniku, w yślij do sw ego okręgow ego kierow niku 
doklaany spis szachistów , k tó ry  ze sw ej strony  po zestaw ieniu  
w szystk ich  druhów , powinien takiż p rzesiać  do Związku.

a f  a & s it g m  .mcSki
Dnia 23 stycznia br. odbyta się w  sek re ta riac ie  Związku 

M łodzieży Polskiej konferencja w  spraw ie  szerzen ia  idei trzeź
w ości w SM P. U dział w  konferencji b rali: ks. sekr. gen. M atu
szek, sck ■ Stow . A bstyn. p. Kunsdorf, pp. Ś ruba, N iewiedzioł 
i druh Painia. W  w yniku obrad ustanow iono w Zw iązku Mło
dzieży re fe ra t dla w alki z alkohol rm em , którego kierow nikiem  
m ianow ano p. Śrubę z Szarle ia . Jemu Jo pom ocy sto ją  p. Nie- 
w iedzioł z T arn . Gór i druh P a in ta  z Józefow ca, k tó rzy  podejm ą 
się w ygłaszan ia  w ykładów  w śród m łodzieży SM P. Ponadto  po
stanow iono w prow adzić w SM P „Złota księgę" dla druhów , w y
rzekających  się napojów  alkoholow ych, o czem  Zw iązek jeszcze 
napisze.

W  zw iązku z tem Zw iązek M łodzieży Polskiej donosi, że 
SM P, k tóre w ciągu roku m aja zam iar urządzić im prezy p rze
ciw alkoholow e i życzą sobie na zebran ie  prelegenta, a nie mogą 
się o niego postarać  w w łasnej m iejscow ości, w inne o tem zgło
sić do Zw iązku z podaniem daty , czasu i lokalu zebran ia  i to 
cz ternaście  dni przedtem . O przypyciu  prelegenta  Zw iązek do
niesie na piśmie lub w inny sposób.

^po ili w  tfj& m
K ursa sędziow skie. W  rPedzielę, dnia 7 bm. rozpoczynają 

Się kursa  sędzio ,vskie. tV Szarleju ku rs odbędzie się w  sali 
parafialnej o godz. 16,30. W  D ziedzicach kurs odbędzie się w 
O gnisku SM P P oczątek  o godz. 18. P ro sim y  druhów  z okolicy, 
k tó rzy  się jeszcze nie zgłosili na kurs, aby  to uczynili przy 
rozpoczęciu się kursu.

B adanie lekarskie . W  dniach 15 i 16 lutego od godz. 1S* —21 
udbędą się badani, lekarsk ie  Iła druhów  SMP, zgłoszonych do 
G. O. Z. L. A. w O środku W . F. w  K atow icach, ul. św . Jana 14. 
Do każdorazow ego badania należy zgłosić 7 druhów . K ażdy druh 
musi p rzed łożyć ka rtę  zaw odniczą przy badaniu. P rosim y  w ięc 
zgłosić druhów najpóźniej do 10 bm. celem podziału.

D alsze badania odbędą się w dniach 19, 25 i 26 kw ietnia 
3 tych  sam ych godzinach i w tvm  sam ym  lokalu. Do tego Każdy 

d ruh  przedłoży legitym acje sportow a N ależy już te raz  p rzy 
sy łać  zgłoszenia, gdyż w razie w iekszej ilości zgłoszeń Zw iązek 
będzie się s tara! o klik'3 jeszcze term inów  dodatkow ych do badań.

Zaznaczam y, że O środek W . F. nie dopuści do zaw odów , 
Którycr. corocznie u rządza kilka, żadnego zaw odnika, k tó ry  nie 
b y t badany.

Fotografie D ruhu naczelm ku. czy  p rzysła łe ś już jakieś 
zdjęcie druhów  podczas zaAmdów, treningów  itp .? Jeżeliś tego 
liie uczynił, a posiadasz zdjęcie, p rzyślij je nam  natychm iast. 
Z aznaczam y jednakow oż, że zdjęcie musi być w ykonane efek
tow nie, i, p. druhow ie podczas w ykonania ćw iczeń czy t  p., 
nie zaś jako zw ykle zdjęcie grupow e. N iechaj każdy  postara  się 
coś p rz y s ta ć 1 A może m acie jakieś zdjęcia na nartach , łyż
w ach  i t. p.?

Ping-pong. O kręg król.-hucki przeprow adził m istrzostw a 
okręgow e. Z aw ody zosta ły  przeprow adzone w g rach  drużyno
wych pojedyńczycłi i podw ójnych. M istrzostw o drużynow e 
zdobyło  SM P C horzów  przed SM P „Prom ień" Kjjól. Huta. 
W  grach  indyw idualnych m istrzostw o zdobyła p ara  Ju rczyga— 
Klauza z SM P C horzów .

Turniej koszyków ki. O kręgow y O środek W . F. u rządza w  
dniu 14 bm. p ropagandow y turniej koszyków ki w K atow icach 
w hali pow ystaw ow ej. B liższe inform acje poda p rasa  codzienna. 
P ro s im y  przeto, aby  zgłosiło się do turnieju jaknajw ięcej dru
żyn  SM P, Z g łosztn ia  do turnieju nadsy łać  należy  do Zw iązku 
SM P., K atow ice, ul. M. P iłsudskiego 20.

Z aw ody lekkoatletyczne w  hali. W  dniach 28 lutego 
1 6 m arca  br. organizuje O środek W . F. w  hali gim nastyczne! 
w  K atow icach irzy ul. Szkolnej zaw ody  lekkoatletyczne. Dnia 
23 lutego zaw ody  dla k lasy  A i B zaś dnia 6 m arca dla k lasy  U 
i początkujących.

O kr cieszyuski. M istrzem  drużynow ym  w ping-pong zo- 
;ała drużyna SM P Skoczów . Indyw idualne I, m iejsce zają ł druh. 

P a la rczy k  z SM P G oleszów , a II. druh S tokłosa z SM P Skoczów .
O kr. tarnogórsk i. W  m isU zostw ach drużynow ych w ping- 

pong I. n ie jsc e  zaję ło  SM P Kamień, indyw idualne I. m iejsce 
druh W ójcik, II. druh Ogaza, obydw aj z SM P Kamień.

M dajet.iy m istrzów  poszczególnych okręgów  z roku 1931:
K oszyków ka. Okr. cieszyński — SM P Kamienica, Okr. ko

ch ie , deki — SM P B ielszew ice, w icem istrz Śląska, O kr. król.- 
hucki — SM P „Prom ień1' Król. Huta, Okr. m ikołow ski — SM P 
O rzesze, O kr m yslow icki —  SM P Janów . O kr. pszczyński —

SM P T ychy , Okr. rybnicki — SM P G aszow ice. Okr. ta rno- 
gorsK;' — S zarlej, n rs trz  Ślaska.

S iatków ka O kr. cieszyński — SM P Kamienica, Okr. król. 
hucki — SM P „Prom ień1 Król. Huta, Okr. m ikołow ski — SM P 
O rzesze, Okr m yslow icki — SM P M ysłow ice, w icem istrz Śląska. 
Okr. pszczyński — SM P P szczynu Okr. rybnicki — SM P Bu- 
guszow ice. Oki. m rnogórski — SM P S trzybnica, m istrz Ś laska.

Śzczypiórn iak : Okr. katow icki — SM P K atow ice-Zatęże, 
Okr. król.-hucki — SM P „Prom ień" Król. Huta, w icem istrz Ś lą
ska, O kr m yslow icki — SM P M ysfowice, Okr. ta rn o g ó r id  — 
SM P StrzyDnica, m istrz Ślaska.

P a ian t: Okr. katow icki —  SM P K atow ice-Załęże Okr. ko
ci iow eki - -  SM P B ykow ina, m istrz Śląska, Okr. m ikołowski — 
SM P Dębieńsko W ielkie, Okr M yslow icki — SM P Janów , Okr. 
pszczyński — SM P T ychy, Okr. rybnicki — SM P B oguszow ice, 
w icem istrz Śląska, Okr. tarnogórsk i — SM P Kozłowa Góra.

P iłka nożna: O kr katow icki — SM P Panew nik, m istrz 
Ślaska, Okr. kochłow icki — SM P O rzegów , Okr. król.-hucki —  
SM P Zgoda, Okr. m ikołow ski — SM P O rzesze, Okr. m ysło- 
w icki — SM P Roździeń-Szopienice, O kr rybnicki — SM P Knu
rów , O kr tarnogórsk i — SM P Lubliniec, O kr w odzisław ski —  
SM P Radlin, w icem istrz Śląska.

Lekka a tle tyka. P unk tac ja  okręgów  2 m istrzostw  Śląska 
SM P; 1 Okr. katow icki 184 punktów , 2. O k.1, król.-hucki 141 pkt.,
3. Okr. m yslow icki 74 pkt. Punktacja  SM P: 1. SM P K atow ice- 
K atedra 118 p k t , 2. SM P „Promień* Król. H uta 94 pkt., 3. SM P 
M ata D ąbrów ka 59 pkt., 4 SM P M ysłow ice 56 pkt., 5, SM P 
W ielkie H ajduki 44 pkt., 6. SM P B ykow ina 34 pkt.

U D z c i a l

W alne zebran ia  ok regow e: O kres m yslow icki 14 bm. Msz a
św ieia  o godz. 8-mej w kościele parafia lnym ; zebranie o godz. 9 
w  Domu Ludowym . — O kręg tarnogórski, 14 bm. M sza św. 
o godz. 8,30 w kościele parafialnym ; zeb ian ic  o godz. 9 45 
w szkcle ludcw ej żeńskiej obok kościota. — O kręg rybnicki, 
21 bm. M sza św . o godz. 9,15 w kościele parafia lnym : zebran ie  
pc M szy św. w gim nazjum  państw ow em . —  O kieg  w odzisław ski. 
21 bm. O godz. 9-tej zebranie w  Ognisku SM P, o godz. 10.30 
M sza św  w  kościele paraf.: putem  dalszy ciąg w alnego zebrania.

W alne zebrania odbędą Sie w  siedzibach O kręgu z po -ząd- 
kiem obrad, ogłoszonym  w „M. K “ w num erze 2 z r. i932. 
C aty  z a rząd każdego SM P danego O kręgu w inien staw ić się 
w kom plecie; goście mile w idziani. Z arzady  ok resow e ma.ia spo
sobność pokazać, do jakiej spraw ności doprow adziły  sw oje SM P. 
D ruhow ie, nie zaw stydzicie  ich. ani siebie!

X  t f M o f r a r a c i r s s E C M

R nm ieii P ięknie udalc się w  dniu 3 bm. „w ieczornica 
gw iazdkow a", połączoną z kolędą. Na urozm aicenie z ioży ły  się : 
sztuka religijna „Pastuszkow a w ieczerza" dialog „K .ólew skie 
m atki", hum oreska, monolog i t  d. P rzy g ry w a ła  w łasna o r
k iestra  druchen. P e łn a  sala gości by ła  aow oaem , że SM P 
cieszy  się uznaniem.

S. M. P. w Zawodziu u rządza 21-go lutego br. w  sali o. 
Kozy w  Bogucicach przedstaw ien ie  tea tra lne . O degrana zo
stanie sztuka religijna w 3 aktach p t. , .Św. W ojciech". M tode, 
bo zaledw ie 2 m iesiące istn iejące S tow arzyszen ie  z a p ra sz a _ na 
pow yższe przedstaw ien ie  jaknajserdeczniej m iejscow ych oby
w ateli i z okolicy.

S. M. P  w  Św iętochłow icach u rz ą d 'a  w  niedzielę, 7-go lu
tego b r. o godz. 19-tej na nowej sali p. Szostoka przedstaw ien ie  
teatralne. O degrana zostanie sztuka p. t. „C zw arte  p rzykaza
nie". O liczny udział uprasza Z arząd.

S M. P. B ieruń Nowy. S M.P. rozw ija  się w  dalszym  cią
gu. O płatek zaszczycili sw ą obecnością ks. P ro tek to r, ks. seKr 
gen. i przezacni obyw atele . W ygłaszano  monologi, deklam o
w ano, śpiew ano w chórze, aż milo! W arto  jeszcze w spom nieć 
o ofiarności obyw atelstw a, gdyż p. Janik na w łasny koszt p rze- 
budow at ognisko i zobow iązał się u trzym ać je. S tokrotne „Bóg 
zap łać" w szystk im , k tó rzy  s ta ra ją  się dopomóc m łodzieży! — 
To pyszne!

Sw iętoszów ka - B iery . Śl. C. SMP na now o odżyto U rzą
dziliśm y już kilka w ykładów  na zebraniach, a ostatnio p rzed 
staw ienie, z k tórem  byliśm y aż w okolicznych w ioskach. D ru
how ie w szyscy  n racu ją  bardzo dziełu ie, ażeby  SM P postaw ić 
na w ysokim  poziomie. —  Pow odzenia!

O rzegów . W  uniu 17 styczn ia  br. odbyła  się w  SM P ko
lęda, k tó rą  zaszczycił sw oją obecnością ks. p ra ła t Sigulla, k tó ry  
też w ygłosił bardzo treśc iw y  re fe ra t do m łodzieży i ich ro
dziców  Podczas kolędy p rzy g ry w ała  po m istrzow sku d rużyna 
SM P. O degrano rów nież dw ie hum oreski, poczem  kolęd? za
kończono.

Na dzień 21 lutego druhow ie przygo tow uią wielkie p rzed 
staw ienie tea tra lne  p. t. ..O brona C zęstochow y" na tle najazdu 
S zw edów  na Polskę.


